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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je navrhnout vhodnou kalkulaci pro společnost XY s.r.o., která

bude poskytovat podrobné podklady pro stanovení nákladů jednotlivým výkonům. Práce se

skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické části. První, teoretická část provádí průzkum

literárních zdrojů a zpracovává podklady pro praktickou část z oblasti manaţerského

účetnictví, a to zejména nákladů a kalkulací. V praktické části je nejprve představen profil

společnosti XY s.r.o. Nezbytnou součástí praktické části je analýza nákladů společnosti,

analýza stávajícího kalkulačního systému a následný návrh nového kalkulačního systému.

V závěru práce je navrţena a doporučena kalkulační metoda a také kalkulační vzorec, který

je pro společnost XY s.r.o. nejvhodnější.

Klíčová slova: analýza nákladů, přímé náklady, nepřímé náklady, kalkulace, kalkulační

vzorec

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to propose a suitable calculation for company XY s.r.o.

which provides detailed data for determination of costs of company’s products. The work

consists of two parts a theoretical and practical part. The theoretical part carries out

research a literary sources and processes documents for the practical part of management

accounting in particular costs and calculations. The profile of company XY s.r.o. is

introduced in the practical part. Essential portions of the practical part are cost analysis,

analysis of the existing costing system and subsequent proposal of optimization costing

system. Conclusion consists of suggested and recommended calculation method and

calculation formula suited for company XY s.r.o.

Keywords: Analysis of Costs, Direct Costs, Indirect Costs, Calculation, Calculation

Formula
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ÚVOD

V současné době s rozvojem globalizace jsou kladeny na podniky vysoké nároky, se

kterými se musí umět vypořádat. Jednak se jedná o poţadavky na kvalitu surovin, ze

kterých jsou produkty vyráběny, a jednak na cenu, za kterou je podnik ochoten výrobky na

trhu prodávat. Ceny výrobků jsou pro úspěch podniku na trhu jedním z klíčových faktorů.

Výrobky musí být ohodnoceny tak, aby pokryly veškeré náklady podniku a také přinesly

určité procento zisku. Řízení nákladů a stanovení vhodné ceny výkonu je stěţejní pro

zachování konkurenceschopnosti a také prosperity celého podniku. Pro efektivní řízení

podnikových nákladů je pro kaţdou společnost vhodné mít stanovený kalkulační systém.

Cílem této bakalářské práce je návrh takového kalkulačního systému pro podnik XY s.r.o.,

který by odpovídal podmínkám podniku, a který by podával co nejpřesnější údaje

o vynaloţených nákladech na výkon. Sekundárním cílem je analýza nákladů podniku

a následná analýza současného stavu pouţívaných kalkulací v podniku XY s.r.o. Tato

bakalářská práce se dělí na dvě části – teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je zpracována literatura z oblastí manaţerského účetnictví a kalkulací.

Nejprve se tato část věnuje manaţerskému účetnictví a dále pojetí a členění nákladů.

V další kapitole je charakterizován kalkulační systém, který je dále rozčleněn na

předběţnou a výslednou kalkulaci. Dále je definován předmět kalkulace a je také vysvětlen

pojem kalkulační jednice a kalkulované mnoţství. Následné přiřazování nákladů popisuje,

jakým způsobem se alokují náklady přímé i nepřímé na kalkulační jednici a podává

stěţejní informace o vybraných metodách kalkulace, ze kterých je v praktické části

vybrána právě jedna nejvhodnější. Závěr teoretické části je zaměřen na stručný popis šesti

kalkulačních vzorců, jejichţ struktura nákladů je zachycena v tabulkách.

Druhá, praktická část se nejprve zabývá představením společnosti XY s.r.o., její historií,

certifikací a v neposlední řadě průběhem činnosti této společnosti. Pozornost je dále

věnována analýze nákladů společnosti XY s.r.o., kdy je vyuţito grafů a tabulek pro lepší

orientaci a srozumitelnost. Grafy zobrazují většinou vývoj nebo strukturu nákladů

v podniku. Nedílnou součástí je analýza současného stavu pouţívaných kalkulací

v podniku XY s.r.o. V další kapitole je navrţena kalkulační metoda a následně je

aplikována do zvoleného kalkulačního vzorce. Na závěr je navrţená kalkulační metoda

i vzorec doporučen vedení podniku XY s.r.o. a jsou dále uvedeny další cesty vedoucí ke

sniţování nákladů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAŢERSKÉ ÚČETNICTVÍ

Manaţerské účetnictví podle Landy a Poláka (2008, s. 5) poskytuje ekonomické informace,

které slouţí k vedení, rozhodování a kontrole ekonomického vývoje podniku. Manaţerské

účetnictví zjišťuje různorodé informace potřebné pro efektivní řízení v rámci daného

podniku. Do této části manaţerského účetnictví spadá pouţití různých modelů pro

zobrazení interních ekonomických informací, kalkulace vlastních a úplných vlastních

nákladů výkonu, soustava rozpočtů a finančních plánů, vnitřní kontrola a řešení různých

typů rozhodovacích úloh.

Podrobnější struktura manaţerského účetnictví vychází hlavně z toho, jaký typ informací

dokáţe řídícím pracovníkům poskytnout. Důleţité je zejména členění poskytovaných

informací z hlediska jejich vztahu k fázím rozhodovacího procesu. Tento vztah byl typický

pro historický vývoj manaţerského účetnictví. Proces se dělí do tří fází. V první fázi se

účetnictví orientuje hlavně na zjištění skutečně vynaloţených nákladů a realizovaných

výnosů. Nejprve podle jejich vztahu k prodávaným konečným výkonům, a také podle

vztahu k dílčím procesům, činnostem a útvarům, které za vynaloţené náklady nebo výnosy

odpovídají. Ve druhé fázi se takto členěné náklady porovnávají s ţádoucím (plánovaným,

rozpočtovaným, kalkulovaným) stavem a poskytují tak podklady pro krátkodobé

a střednědobé řízení pomocí odchylek. (Král, 2006, s. 21)

Účetnictví, které poskytuje informace pro zajištění těchto dvou fází, se chápe jako základní

část manaţerského účetnictví a označuje se jako nákladové účetnictví. Hlavním cílem je

zjištění informací pro řízení reprodukčního procesu v podmínkách, kdy o základních

parametrech bylo jiţ rozhodnuto. Jedná se například o informace o zákaznících (počtu

zákazníků a jejich poptávce), způsobech výroby výrobků (kapacitní normy, pracovní síla)

nebo externích zdrojích pro zajištění procesu výroby (dodavatelé materiálu, banky). Tyto

informace jsou důleţité pro vedení výrobního podniku. Dále je nutné znát podniková

aktiva a pasiva, náklady a výnosy, příjmy a výdaje a také zisk. (Král, 2006, s. 21–22)

Ve třetí fázi je důleţité rozšířit manaţerské účetnictví o informace, které umoţní

vyhodnocovat a doporučovat různé alternativy budoucího rozvoje podniku. V této fázi

dochází k tzv. přerůstání nákladového účetnictví v manaţerské. (Král, 2006, s. 22–23)

Manaţerské účetnictví zahrnuje nákladové účetnictví, rozpočetnictví a kalkulace

(Hradecký, Lanča a Šiška, 2008, s. 17).
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2 POJETÍ A ČLENĚNÍ NÁKLADŮ

„Nejdůleţitějším rysem odlišujícím manaţerské účetnictví od účetnictví finančního je

výrazně větší potřeba informací o nákladech, které pracovníci na různých úrovních

podnikové hierarchie vyţadují jednak pro řízení podnikatelského procesu, o jehoţ

základních parametrech bylo jiţ v zásadě rozhodnuto a jednak pro rozhodování o jeho

budoucích variantách. Uvedená odlišnost se projevuje aţ do té míry, ţe pojem nákladů je

v obou účetních subsystémech rozdílně vymezen.“ (Král, 2006, s. 43)

Král (2006, s. 44) uvádí, ţe náklady ve finančním účetnictví jsou pojaty jako úbytek

ekonomického prospěchu, který se projevuje sníţením aktiv nebo zvýšení závazků, coţ

vede ke sníţení vlastního kapitálu.

„V manaţerském účetnictví se naopak vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově

vyjádřeného, účelného vynaloţení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího

s ekonomickou činností“ (Král, 2006, s. 44).

Podle Krále (2006, s. 56) se náklady ve finančním a manaţerském účetnictví liší nejen

v rozdílném vymezení účelnosti a účelovosti a rozdílném rozloţení v čase, ale také


[…]


produktů. Náklady, které mohou být vynaloţeny na pěstování vlastního ovoce, jsou niţší

s porovnáním k cenám, za které je moţné dţemy a další suroviny koupit u dodavatelů.

Dalším důvodem je skutečnost, ţe podnik můţe pěstovat suroviny v bio kvalitě, a tím

zvyšovat kvalitu svých výrobků.

Dalším doporučením pro pekárnu je otevření vlastní prodejny. Účelem je prodej

vlastních výrobků, které by pekárna prodávala za vlastní stanovené ceny. Maloobchodní

marţe by se v ceně nepromítla. Pekárna má také spoustu zákazníků, kterým dováţí

výrobky přímo do domu. Za tuto sluţbu zákazník platí poštovné. S otevřením vlastní

prodejny by se tyto náklady taktéţ vyloučily.

Pro podnik XY s.r.o. by bylo vhodné pořízení vlastních prostor. Současné náklady

z pronájmu prostor jsou pro podnik vysokým nákladovým zatíţením. Stávající prostory

jsou navíc velmi stísněné, proto by bylo vhodné pořízení větších prostor. S touto investicí

by podnik mohl nájemné úplně vyloučit.

S pořízením vlastních větších prostor je moţnost rozšíření objemu produkce. Následkem

tohoto rozšíření by mohla pekárna uspořit náklady z rozsahu.

Některé uvedené návrhy a doporučení pro společnost by mohly být nákladově a časově

náročnější, avšak v konečném důsledku by se náklady vrátily ve prospěch podniku.

Následkem těchto opatření si podnik můţe zajistit posun vpřed v oblasti řízení nákladů

a jejich sniţování, a tím i zvyšování zisku.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout vhodný kalkulační systém pro podnik

XY s.r.o. K tomuto cíli bylo důleţité provést několik analýz, na jejichţ základě byly

zjištěny stěţejní vnitropodnikové informace.

Teoretická část byla věnována prostudování a zpracování literární rešerše z oblasti

manaţerského účetnictví a kalkulací. Jednotlivé kapitoly byly zvoleny tak, aby na sebe

logicky navazovaly a podávaly tak potřebné informace pro zpracování praktické části.

V úvodní části bylo charakterizováno manaţerské účetnictví a popsáno pojetí a členění

nákladů. Následně byl popsán kalkulační systém, který byl dále rozčleněn na předběţnou

a výslednou kalkulaci. V další části byly definovány pojmy, jako je předmět kalkulace,

kalkulační jednice a kalkulované mnoţství. Dále byl popsán způsob přiřazování přímých

a nepřímých nákladů předmětu kalkulace. Na závěr teoretické části byly charakterizovány

kalkulační vzorce.

Praktická část se jiţ věnovala samostatné společnosti, která byla nazvána jako

společnost XY s.r.o. V první kapitole byla uvedena charakteristika této společnosti, její

historie, certifikace, a také byl představen průběh činnosti společnosti. Dále se práce

zabývá analýzami. První provedenou analýzou byla analýza nákladů společnosti XY s.r.o.

Nejprve byly analyzovány celkové výdaje a náklady v rozmezí tří období. Dále byly

rozděleny a charakterizovány náklady dle druhového členění, dle závislosti na změně

objemu produkce a na závěr dle kalkulačního členění. Druhá analýza se zabývala

současným stavem kalkulací v podniku XY s.r.o. Cílem této analýzy bylo zjistit, jestli data,

která jsou obsaţena v tabulkách, podávají přesné informace o přímém materiálu v podniku.

Byly vybrány tři konkrétní výrobky podniku, u nichţ se data přepočítala. Pro splnění cíle

této práce bylo důleţité vybrat vhodnou kalkulační metodu a kalkulační vzorec pro podnik

XY s.r.o. Byla zvolena kalkulační metoda přiráţková a typový kalkulační vzorec. V závěru

práce se aplikovaly skutečně vynaloţených náklady z roku 2013 do kalkulačního vzorce

pomocí právě metody přiráţkové. Bylo zjištěno, ţe prodejní ceny, které byly pro výrobky

dosud stanoveny, se jeví jako ztrátové u dvou ze tří analyzovaných výrobků. Podniku XY

s.r.o. byla doporučena přiráţková metoda i kalkulační vzorec pro všechny výrobky

podniku. V poslední části bylo dále uvedeno několik návrhů, jak můţe společnost sniţovat

své náklady. Bylo navrţeno pěstování vlastních vstupních surovin, otevření vlastní

prodejny, pořízení vlastních prostor a rozšíření objemu produkce.
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PŘÍLOHA P I: SORTIMENT VÝROBKŮ

Celoroční sortiment výrobků

1. Chleby z přírodního kvásku (vícezrnný, ţitný, chia, bio špaldový, chlebenek,

bezlepkový)

2. Kváskové pečivo

 slané (bio špaldový rohlík, rohlík špaldový, pšeničná houska, kvásková bageta,
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špaldový knedlík)
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hruškový, povidlový, makový, ovocný, šáteček jablečný, ořechový, rohlíček
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jablečná bezlepková, jáhlový muffin s povidlový, jablečný)
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4. Trvanlivé pečivo (bio špaldové ovesné sušenky se skořicí, špaldové kopečky

s ovesnými vločkami meruňkové, ořechové, kokosové pusinky, bio špaldová srdíčka

s mandlemi, slané křupánky s cibulí a kmínem, bio slané křupánky s česnekem

a lněnými semínky, slané tyčinky česnekové, bylinkové, pikantní, bez příchuti, bio
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a speciality)
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Velikonoční nabídka (velikonoční zajíc, perníčky, velikonoční beránek, velikonoční

jáhelná vajíčka)

Mikulášská nabídka (kaţdý rok aktualizace)

Vánoční cukroví (kaţdý rok aktualizace)
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