Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Nikola LINKOVÁ

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:

2013 – 2014

Téma BP:

NÁVRH ZMĚNY KALKULAČNÍHO SYSTÉMU SPOLEČNOSTI XY S.R.O.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

- 1 – **Náročnost tématu práce** – téma práce vyplývá ze studovaného oboru, lze říci, že teoretické i interní zdroje pro zpracování byly k dispozici.
- 2 – **Splnění cílů práce** – cíl práce je výstižně definován pro tento typ kvalifikační práce již v Úvodu, vyplývá ze Zadání BP.
- 3 – **Teoretická část práce** – Seznam použité literatury obsahuje dostačující počet aktuálních pramenů, které řeší danou problematiku, včetně cizojazyčného zdroje s vlastním překladem. Tato část je vhodně uspořádána, obsahuje vymezení základních pojmů. Jsou naznačeny logické vztahy a vazby. Přehled literatury je tedy vhodně zpracován, včetně citací a odkazů.
- 4 – **Praktická část práce (AČ)** – analytická část vyplývá ze zadaného postupu řešení práce, je použito zpracovaných teoretických poznatků. Studentka velmi podrobně analyzuje náklady (výdaje), které jsou východiskem pro vymezení současného stavu používaných kalkulací ve společnosti.
- 5 – **Praktická část práce (ŘČ)** – analýza stavu kalkulací již naznačuje nové pohledy na danou problematiku. Práce vyústila v návrhy změn, které byly podstatou cíle BP. Návrhy jsou vždy doloženy příslušnými výpočty a zdůvodněny.
- 6 – **Formální úroveň práce** – zpracování práce je na úrovni, vše je vhodně doplněno tabulkami a grafy. Terminologie je vhodně použita, je aktuální. Práce je přehledně a správně členěna, vhodně jsou zařazeny i přílohy.

Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že společnost využije vašich návrhů?
2. V čem by mohla být slabá stránka kalkulací plných nákladů?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. května 2014

podpis hodnotitele BP